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: ~ DI CES DE PRECCS AO CO NSUMI DOR 

3AO ?AULO 

?R I MEI RO PERIODO - :ULHO DE 1994 

Co leta: J 8 de junho 
0 7 de ma~o 

a 0 7 de JUlho de 1994 
a 0 7 de junho de 1994 

( r- eferencia ) 
(base ) 

Rio de J aneiro ....... . 
S~o Paulo ............ . 

Media ................ . 

RESUMO DOS RES ULTADOS 
( %) 

JULHO 
PRIMEIRO PERI ODO 

I PC-RESTRITO 

5 , 79 
4 , 71 

5 , 03 

JUNHO 
MEN SAL 

I PC-RESTRITO 

48 , 78 
4-8 , 99 

4 8, 9 3 

OBS.: Os resu l tados observados em junho ainda s~o de c r uzeiros Reais. 

PRINCIPAlS VARIA90ES 
(%) 

Cereais, Legum., Oleagin .•.... 
A~ucares e Derivados ......... . 
Hortali~as e Verduras ........ . 
Frutas ....................... . 
Carnes Frescas, Visceras ...... . 
Carnes, Peixes Indust ......... . 
Aves e Ovos ...................• 
Panificados ................... . 
Oleos e Gorduras .............. . 
Bebidas e Infus6es ............ . 
Enlatados e Conservas .......•.. 
Sale Condimentos ............. . 
Alimenta~~o Fora do Domici l io .• 
Cama, Mesa e Banho ............ . 
Roupas Femininas .............. . 
Roupas Infantis •............... 
J oias, Relogio Pulso .......... . 
Tecidos e Armarinho ..........•• 
Transporte Publico ............ . 
Hig i ene Pessoal ............... . 

I PC-RESTRITO 

9,59 
6, 75 

14, 9 9 
4 , 30 

23, 6 5 
14, 97 

8 ,93 
12, 19 
9,37 

13,91 
9,02 

13,60 
8, 19 
4,94 
8 ,14 
7,31 
5,84 
6,67 
6,42 
8, c: 



S I S T E M A N A C 0 N A L D E I N D I C E S D E P R E C 0 S A 0 C 0 N S U M I D 0 R 

INDI CE GERAL 

ALIMENTACAO E BEBIDAS 

CEREAIS,LEGUM. ,OLEAGIN . 
FARINHA,FECULAS,MASSAS 
TUBERC.,RAIZES,LEGUMES 
ACUCARES E DERIVADOS 
HORTALICAS E VERDURAS 
FRUTAS 
CARNES FRESCAS,VISCERAS 
PESCADO 
CARNES,PEIXES INDUST. 
AVES E OVOS 
LEITE E DERIVADOS 
PANIFICADOS 
OLEOS E GORDURAS 
BEBIDAS E INFUS0ES 
ENLATADOS E CONSERVAS 
SAL E CONDIMENTOS 
ALIMENT .F ORA DOMIC. 

HABIT ACAO 

HABITACAO 
REPAROS 
ARTIGOS DE LIMPEZA 
COMBUST.USO DOMESTICO 
ENERGIA ELETRICA 

ARTIGOS DE RESIDENCIA 

MOBILIARIO 
UTENSILIOS E ENFEITES 
CAMA, MESA E BANHO 
ELETRODOM . E EQUIPAM. 
TV E SOM 

1\ih' .. 

VESTUARIO 

ROUPA DE HOMEM 
ROUPAS DE MULHER 
ROUPA DE CRIANCA 

V A R I A C 0 E S M E N S A 

J U L H 0 

RJ 

05,79 

10 ,03 

11.22 
06,60 

-18,18 
07,40 

-06. 19 
07,86 
24,33 
02,65 
24,61 
12,41 
04,11 
12,60 
12,69 
20,83 
09,68 
21 ,66 
06,03 

01.74 

06,04 
03,63 
10,12 

-12. 17 

01,39 

02,36 
- 00,45 
00, 11 

-00,50 
05,18 

05,05 

04,89 
03,98 
06,84 

S P 0 R I T E N s E G R u p 0 S - FAIXA RESTRITA 

D E 1 9 9 4 - PRIMEIRO PERIODO 

SP 

04,71 

08,67 

08,62 
00,36 

-08. 17 
06,38 
25,64 
02,65 
23,39 

-01.97 
08,10 
07,39 
01,92 
11,94 
07,72 
10,56 
08,80 
10,03 
09,30 

-00,83 

00,33 
02,85 
01.72 

-00,04 
-08,38 

01,41 

01,56 
03,00 
05,79 
00,84 

- 01,82 

06,07 

04,13 
09,58 
07,51 

• 

MEUI.A 

05,03 

()~. 13 

09.!::>9 
02,67 

- 11.97 
06 ,75 
14 , 99 
04,30 
23,65 
00,07 
14,97 
08,93 
02,56 
12. 19 
09,37 
13.91 
09,02 
13,60 
08,19 

UU. :2 .i 

0 1.34 
0:3,08 
04,37 

- 00,02 
- 09,49 

01 , •IIJ 

0 1 '80 
02,04 
04,94 
00,40 

- 00,15 

U5.7'J 

0 4 ,33 
08, 14 
07,31 
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V A R I A C 0 E S M E N S A I S P 0 R I T E N S E G R U P 0 S FAIXA RESTRITA 

CALCADOS E ACESSORIOS 
JOIA~.RELOGIO PULSO 
TECIDOS E ARMARINHO 

TRANS.E COMUNICACAO 

TRANSPORTE PUBLICO 
VEICULO PROPRIO 
COMBUSTIVE IS 
COMUNICACOES 

SAUDE,CUIDAO . PESSOAIS 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 
OCULOS E LENTES 
ATENDIMENTO 
SERVICOS MEDICOS 
HIGIENE PESSOAL 

DESPESAS PESSOAIS 

SERVICOS PESSOAIS 
RECREACAO 
FUMO 
EDUCACAO 
LEITURA 

RJ 

06,78 
-05,03 
01. 19 

02,95 

03,38 
00,48 
02,68 

03,35 

-oo . 12 
-07,59 
04,84 
00,69 
10,31 

02,62 

06,33 
03,13 

-00,94 
02,98 

J U L H 0 0 E 1 9 9 4 - PRIMEIRO PERIODO 

SP 

01.80 
08,37 
10,07 

06,89 

08,31 
07,81 
02,66 

02.16 

-00,14 
-00,75 
03,44 

-05,08 
06,87 

00,78 

04,42 
03,71 

-00, 94 
-07,76 
00,98 

-

MEDIA 

(): j • .j 1 
05,8-'1 
06,61 

( )~. 15 1 

(J6,42 
07.08 
02,66 

< r2. !...> 1 

uo . . j j 

- 0:3,53 
(J3 . 71 
03 ,42 
U8, 0 1 

ll 1 . .j 1 

U4,!J/ 
03,57 
00, 9 ·~ 
04. 19 
00.65 
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INDICE 
PERIODO 

j ane iro/94 
1 
2 
3 

mensal 

fevereiro/94 
1 
2 
3 

mensal 

mar<;:o/94 
1 
2 
3 

mensa1 

abril/94 
1 
2 
3 

mensal 

maio/94 
1 
2 
3 

mensal 

j unho/94 
1 
2 
3 

mensa1 

julho/94 
1 
2 
3 

mensal 

SERIE HI STORICA 
DOS QUADRISSEMANAIS 

RJ , SP E MEDIA 
I PC-RESTRITO 

RIO DE JANEIRO 
( %) 

SAO PAULO 
(% ) 

40,20 38,63 
40,24 38,67 
42,49 39,46 
42,60 39,76 

40 ,56 39,09 
40 ,35 39 ,06 
37 ,73 38,85 
38 ,80 40,73 

41,61 42,63 
43,68 45,08 
45,36 45,45 
43,54 42 , 49 

42,28 42,07 
40,79 41,17 
40,29 41,92 
41,65 44,54 

42,59 44,74 
42,13 43,66 
43,38 45,24 
42,57 43,26 

44,16 43,70 
46,11 45,26 
46,66 46,46 
48,78 48,99 

5,79 4,71 

MEDIA 
(%) 

39,09 
39,13 
40,35 
40,60 

39,52 
39,44 
38,52 
40,16 

42,33 
44,66 
45,43 
42,80 

42,13 
41,06 
41,44 
43 ,69 

44,11 
43,21 
44,69 
43,06 

43,83 
45,51 
46,52 
48,93 

5,03 

************************************************************************ 
FONTE: IBGE/DPE/DESIP/DIPEM/SNIPC 

-


